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

einen Zuschlag von                    Zuschlag von   5 % 

 

Bezogen auf die bauliche Ausnutzung, dem Lagewert 

sowie dem Zeitwert ergibt sich ein zusammengefasster                   Abschlag von   5 %  
 

angepasster Bodenrichtwert:  

 

380,-- €/m² x  0,95 = rd. 361,00 €/m² 

 

Aufgrund des angepassten Bodenrichtwertes errechnet sich der 

Bodenwert (gem. § 16 ImmoWerV) wie folgt: 

 

Berechnung: € 361,00 x 635 m² x 212/1.000 MEA =                 rd.     € 48.600,-- 
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12. Wertermittlung nach dem Vergleichswertverfahren 
 

Erläuterungen zu Preisen und Anpassungen:  
 

Im Marktbericht für Südhessen 2023 wurden Vergleichsfaktoren (durchschnittliche m²-Preise/ 

Wohnflächen) für wiederverkauftes Wohnungseigentum ermittelt (Seite 141). Hierbei wurde 

sich am Marktbereich 4 für Babenhausen, dem Bodenpreisniveau (€ 380,--) und dem Baujahr 

orientiert. Auswertungen haben erben, dass bei wiederverkauften Objekten das Baujahr einen 

wesentlichen Einfluss auf den Preis einer Immobilie hat, während der Einfluss einer von der 

Norm abweichenden Wohnfläche keine statistisch gesicherte und nachweisbare Abhängigkeit 

ergab. Die Wohnungsgröße liegt in einem üblichen Maß, so dass hier keine Anpassung 

vorzunehmen ist. Die ausgewerteten Kaufverträge des Gutachterausschusses umfassen den 

Zeitraum 2020 bis 2022. Die zwischenzeitliche Marktpreisentwicklung für Eigentums-

wohnungen wird als stagnierend angesehen.  In den Vergleichswerten sind die Stellplätze 

nicht enthalten. Stellplätze im Freien werden durchschnittlich mit € 5.000 angesetzt.  

 

Als spezieller Werteinfluss wird ein lagebedingter Abschlag von 10 % berücksichtigt. Für die 

geringe Anzahl an Wohneinheiten (4 WE´s) und dem Maisonettencharakter in einer 

Doppelhaushälfte, wird nach sachverständigem Ermessen ein Zuschlag von 5 % gegen-

gerechnet.    

 

Berechnung:  

 

Durchschnittswert: € 3.126,-- /m² Wfl. (Bodenpreisniveau € 380,-- / Baujahr 2005) 
 

(Eine Anpassung an den Bodenrichtwert wurde durch Interpolation vorgenommen)  

 

 

Wohnung im OG/DG – Nr. 3  = € 3.126,-- x 111,81 Wfl.       = € 349.518,--  
 

           

Spezielle Werteinflüsse/Abschlag =  - 5 %         € 349.518,-- x 0,95    = € 332.042,-- 
 

+ Stellplatz im Freien           = €     5.000,-- 
             

- Instandhaltungsstau           = €     6.000,-- 

- fehlender Instandhaltungsrücklage:         = €     5.000,-- 

             = € 326.042,-- 

 

Vergleichswert (gem. § 15 ImmoWertV)           rd.    = € 325.000,-- 
(zum Wertermittlungsstichtag 16.02.2024)  
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13. Kontrollwert nach dem Ertragswertverfahren 
 
 

Jahresrohertrag ( nachhaltig erzielbare               €      11.808,-- 

Netto-Kaltmiete/jährl./ § 31, Abs. 2, ImmoWertV) 

 

- Bewirtschaftungskosten (§ 32 ImmoWertV / ohne Abschreibung) 

   - Verwaltungskosten     =  €      335,-- 

   - Instandhaltungskosten 111,81 m² x € 11,00 =  €   1.230,-- 

   - Instandhaltungskosten – Stellplatz  =  €        83,--  

   - Mietausfallwagnis  € 11.808,-- x 2 %  =  €      236,--         €       1.884,-- 

 

= Jahresreinertrag des Grundstücks     €       9.924,--   

 

- Bodenwertverzinsungsbetrag (§ 29 ImmoWerV)  

 

Liegenschaftszinssatz 2,2 x Bodenwert € 48.600,--       =                €       1.069,-- 

                                            100 
 

= Reinertrag der baulichen Anlage     €       8.855,-- 
 

 

x Vervielfältiger  

(§ 20 ImmoWertV) 

 

(Der Vervielfältiger errechnet sich aus dem Liegenschaftszins und der  

ermittelten Restnutzungsdauer) 

 

Ertragswert der baulichen Anlage   € 8.855,-- x 33,40 =         rd. €    295.757,--    
 

+ Bodenwert (§ 16 ImmoWertV)       €      48.600,-- 
 

= vorläufiger Ertragswert       €   344.357,-- 

 
 

- abzgl. Instandhaltungsstau / fehlende Rücklagen    €      11.000,-- 

          €    333.357,-- 

          

= Ertragswert (gem. § 17-20 ImmoWerV)     rd.       € 335.000,-- 
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